Endereço:
Av. Passos, 120 | 6º e 7º andares
Centro | Rio de Janeiro | RJ
CEP. 20051-040

Site: www.sescon-rj.org.br
E-mail: sesconrj@sescon-rj.org.br
Telefone: (21) 2216-5353

Filiado a

 Ofício nº 0430/2024
                                                        Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2024.

Ilmo. Sr.
Claudiney Cubeiro dos Santos
Superintendente da 7ª Região da Receita Federal do Brasil - RFB
Av. Presidente Antônio Carlos, nº 375 - S/314 – Centro
CEP:20020-909 – Rio de Janeiro – RJ

Assunto: Solicitação de reunião para tratar de assuntos da classe empresarial contábil e da
sociedade Fluminense/RJ

Prezado Sr. Superintendente,

O Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis, Assessoramento, Perícias, Informações
e Pesquisas do Estado do Rio de Janeiro – SESCON/RJ, é a entidade de primeiro grau,
integrante do Sistema Confederativo de Representação Sindical do Comércio –
SICOMÉRCIO, representante das categorias econômicas “empresas de serviços contábeis”
e “empresas de assessoramento, perícias, informações e pesquisas”, representando
atualmente 79.684 filiados,  vem por meio da presente, rogar à vossa senhoria sobre a
possibilidade de agendamento de reunião com o intuito de promovermos trabalhos em
conjunto na 7ª Região, desenvolvendo metodologias com aprimoramento de práticas nos
trabalhos que possam ser exercidos em conjunto, aproximando o fisco da classe empresarial
contábil e demais contribuintes neste Estado.

Tal solicitação prende-se no cumprimento da portaria RFB 466/2024, que visa fortalecer a
conformidade fiscal e facilitar o dialogo entre a receita federal e a sociedade em questões
tributárias e Aduaneiras.

Desde já agradecemos pela atenção e aguardamos ansiosamente um retorno para
alinharmos e discutirmos maiores detalhes.

Por oportuno, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Maurício Germano da Luz
Presidente

http://www.sescon-rj.org.br/
mailto:sesconrj@sescon-rj.org.br